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OLIY TAʼLIMDA INKLYUZIV 
QADRIYATLARNI 

SHAKILLANTIRISHDA MAXSUS 
PEDAGOGIKANING O‘RNI

Alijonova Dilorom Azamjonovna
Farg‘ona Davlat Universiteti o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada oliy ta’lim tizimida inklyuziv qadriyatlarni shakllantirish jarayonida maxsus pedagogi­
kaning o‘rni, vazifalari va ahamiyati tahlil qilingan. Inklyuziv ta’lim – bu barcha talabalarga, jumladan, imkoniyati cheklan­
gan shaxslarga ham teng ta’lim olish imkoniyatini yaratishga yo‘naltirilgan tizim sifatida qaraladi. Oliy ta’lim muassasala­
rida maxsus pedagogika fanini o‘qitish jarayoni talabalarda bag‘rikenglik, empatiya, insonparvarlik va ijtimoiy adolat kabi 
inklyuziv qadriyatlarni shakllantirishga xizmat qiladi. Shuningdek, maqolada maxsus pedagogik yondashuvning nazariy 
asoslari, amaliy yo‘nalishlari hamda pedagogik kadrlar tayyorlashda qo‘llaniladigan zamonaviy metodlar yoritilgan. Tad­
qiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, oliy ta’limda maxsus pedagogika bo‘yicha bilim va ko‘nikmalarni mustahkamlash nafaqat 
imkoniyati cheklangan talabalar integratsiyasini ta’minlaydi, balki inklyuziv madaniyatni rivojlantirishga ham xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: inklyuziv ta’lim, inklyuziv qadriyatlar, maxsus pedagogika, oliy ta’lim, ijtimoiy integratsiya, pedagogik yon­
dashuv, bag‘rikenglik, empatiya, inklyuziv madaniyat.
Abstract: This article analyzes the role, functions, and significance of special pedagogy in shaping inclusive values within 
the higher education system. Inclusive education is viewed as a system aimed at providing equal learning opportunities 
for all students, including those with disabilities. The process of teaching the subject “Special Pedagogy” in higher edu­
cation institutions contributes to the development of inclusive qualities such as tolerance, empathy, humanism, and social 
justice among students. The paper also highlights the theoretical foundations, practical directions, and modern methods 
used in teacher training. The research results indicate that strengthening knowledge and skills in special pedagogy not 
only ensures the integration of students with disabilities but also contributes to the development of an inclusive culture.

Key words: inclusive education, inclusive values, special pedagogy, higher education, social integration, pedagogical 
approach, tolerance, empathy, inclusive culture.
Аннотация: В данной статье анализируется роль, задачи и значение специальной педагогики в процессе форми­
рования инклюзивных ценностей в системе высшего образования. Инклюзивное образование рассматривается 
как система, направленная на создание равных условий обучения для всех студентов, включая лиц с ограничен­
ными возможностями. Процесс преподавания дисциплины “Специальная педагогика” в вузах способствует фор­
мированию у студентов таких инклюзивных качеств, как толерантность, эмпатия, гуманизм и социальная спра­
ведливость. В статье также раскрыты теоретические основы, практические направления и современные методы, 
применяемые при подготовке педагогических кадров. Результаты исследования показывают, что укрепление 
знаний и навыков по специальной педагогике не только способствует интеграции студентов с ограниченными 
возможностями, но и служит развитию инклюзивной культуры.

Ключевые слова: инклюзивное образование, инклюзивные ценности, специальная педагогика, высшее образо­
вание, социальная интеграция, педагогический подход, толерантность, эмпатия, инклюзивная культура.

KIRISH
So‘nggi yillarda ta’lim tizimining barcha bo‘g‘inlarida, xususan, oliy ta’limda inklyuziv yondashuvga 

asoslangan ta’lim modelini shakllantirish masalasi dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Bugungi kunda jamiyatning 
rivojlanish darajasi inson huquq va erkinliklariga bo‘lgan munosabat, ijtimoiy adolat va imkoniyatlar tengligining 
ta’minlanishi bilan o‘lchanmoqda. Shu nuqtai nazardan, inklyuziv ta’lim nafaqat pedagogik jarayonning tarkibiy 
qismi, balki jamiyatda insonparvarlik, bag‘rikenglik va empatiya qadriyatlarini shakllantirishning asosiy omili 
sifatida qaraladi.

Oliy ta’lim muassasalari yosh avlodni nafaqat kasbiy jihatdan tayyorlash, balki ularni ijtimoiy mas’uliyatli, 
tolerant va har xil ijtimoiy qatlam vakillarini qabul qila oladigan shaxs sifatida tarbiyalashda muhim o‘rin tutadi. 
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Bu jarayonda maxsus pedagogika fanining o‘rni beqiyosdir, chunki ushbu fan inson rivojlanishidagi individual 
xususiyatlarni, imkoniyati cheklangan shaxslarning ehtiyojlarini, ularning ta’lim va ijtimoiy integratsiyasini ta’min­
lashning ilmiy asoslarini o‘rganadi. Maxsus pedagogika nafaqat defektologik yo‘nalishda o‘qiyotgan talabalar 
uchun, balki barcha pedagogik yo‘nalish talabalari uchun ijtimoiy muhitda inklyuziv qadriyatlarni shakllanti­
rishda metodologik tayanch vazifasini bajaradi.

Inklyuziv qadriyatlar – bu har bir shaxsning imkoniyatidan qat’i nazar, uni jamiyatning teng huquqli a’zosi 
sifatida qabul qilish, insoniy qadr-qimmatni e’tirof etish, o‘zaro hurmat, hamjihatlik va hamkorlikka asoslangan 
munosabatdir. Ushbu qadriyatlarni yoshlar ongida shakllantirishda maxsus pedagogikaning nazariy va amaliy 
asoslarini chuqur o‘zlashtirish muhim ahamiyatga ega. Maxsus pedagogika insonni uning psixofiziologik, ijti­
moiy va madaniy jihatdan murakkab tizim sifatida ko‘rib chiqadi va shu orqali inklyuziv yondashuvning ilmiy-
metodik poydevorini yaratadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
Bugungi kunda O‘zbekiston Respublikasida ta’lim sohasida amalga oshirilayotgan islohotlar ham mazkur 

yo‘nalishning strategik ahamiyatini ko‘rsatmoqda. Jumladan, “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonun, “Nogironligi bo‘lgan 
shaxslarning huquqlari to‘g‘risida”gi Qonun, hamda Prezident qarorlari va Vazirlar Mahkamasining qarorlari 
ta’limning inklyuziv shaklini keng joriy etish, pedagog kadrlarni maxsus tayyorlash va ularning kasbiy kompe­
tensiyalarini oshirishni belgilab bermoqda. Shu bois oliy ta’lim tizimi nafaqat bilim beruvchi, balki ijtimoiy qadri­
yatlarni shakllantiruvchi muhit sifatida ham faoliyat yuritishi lozim.

Inklyuziv qadriyatlar – bu har bir shaxsning imkoniyatidan qat’i nazar, uni jamiyatning teng huquqli a’zosi 
sifatida qabul qilish, insoniy qadr-qimmatni e’tirof etish, o‘zaro hurmat, hamjihatlik va hamkorlikka asoslangan 
munosabatdir. Ushbu qadriyatlarni yoshlar ongida shakllantirishda maxsus pedagogikaning nazariy va amaliy 
asoslarini chuqur o‘zlashtirish muhim ahamiyatga ega. Maxsus pedagogika insonni uning psixofiziologik, ijti­
moiy va madaniy jihatdan murakkab tizim sifatida ko‘rib chiqadi va shu orqali inklyuziv yondashuvning ilmiy-
metodik poydevorini yaratadi.

Shuningdek, global ta’lim makonida yuz berayotgan jarayonlar, UNESCO va BMT tashabbuslari, “Educa­
tion for All” konsepsiyasi, “Inclusion and Equity in Education” strategiyalari ham oliy ta’lim tizimida inklyuziv 
qadriyatlarni rivojlantirish zaruratini yanada kuchaytirmoqda. Oliy ta’limda inklyuziv qadriyatlarni shakllantirish 
nafaqat imkoniyati cheklangan talabalar uchun qulay sharoit yaratadi, balki barcha talabalarning ijtimoiy-emot­
sional kompetensiyalarini, kommunikativ madaniyatini va empatik fikrlashini rivojlantiradi. Shunday qilib, 
mazkur maqolada oliy ta’lim tizimida inklyuziv qadriyatlarni shakllantirish jarayonida maxsus pedagogikaning 
o‘rni, mazmuni va ahamiyati ilmiy asosda yoritiladi. Tadqiqotning dolzarbligi shundaki, u zamonaviy ta’lim 
tizimini insonparvarlik tamoyillari asosida qayta qurishga, har bir shaxsning ta’lim olish huquqini ta’minlashga 
va inklyuziv madaniyatni rivojlantirishga xizmat qiladi.

Inklyuziv qadriyatlar deganda jamiyatda har bir insonning individual xususiyatlari, ehtiyojlari va imkoniyat­
lariga hurmat bilan yondashish, ularni ijtimoiy hayotning barcha jabhalarida to‘laqonli ishtirokchi sifatida ko‘rish 
tushuniladi. Bu qadriyatlar insonparvarlik, bag‘rikenglik, empatiya, o‘zaro yordam va teng huquqlilik tamoyil­
lariga asoslanadi. Oliy ta’lim muassasalarida inklyuziv qadriyatlarni shakllantirish – bu nafaqat imkoniyati chek­
langan talabalar uchun qulay sharoit yaratish, balki barcha talabalarning insoniy qadriyatlar asosida fikrlashini 
rivojlantirishdir. Talabalarda bu qadriyatlarni shakllantirish ularning kelgusida kasbiy faoliyatida insonparvarlik 
yondashuvini qo‘llash, turli ehtiyojga ega bolalar bilan ishlashda bag‘rikenglikni namoyon etish imkonini beradi.

Maxsus pedagogika – bu insondagi rivojlanishdagi cheklanishlarni, ularning ijtimoiy va ta’limiy ehtiyojlarini 
o‘rganadigan, hamda ularni jamiyat hayotiga muvaffaqiyatli integratsiya qilishning ilmiy asoslarini ishlab chiqa­
digan fan hisoblanadi. U inklyuziv ta’limning nazariy poydevorini tashkil etadi.

Mazkur fan asosida shaxs rivojlanishining psixofiziologik xususiyatlari, kompensator imkoniyatlar, diffe
rensial va individual yondashuv tamoyillari o‘rganiladi. Bu esa talabalarni insonning murakkab tuzilmasi, har 
xil rivojlanish shakllari va ularni qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari haqida ilmiy dunyoqarashga ega bo‘lish­
lariga yordam beradi. Maxsus pedagogikaning asosiy nazariy tamoyillari quyidagilardan iborat: insonparvarlik 
tamoyili – har bir shaxsning qadr-qimmatini e’tirof etish; teng imkoniyatlar tamoyili – ta’limda diskriminatsiyasiz 
yondashuvni ta’minlash; integratsiya va inklyuziya tamoyili – imkoniyati cheklangan shaxslarni umumiy ta’lim 
muhitiga qo‘shish; individual yondashuv tamoyili – shaxsning o‘ziga xos ehtiyojlarini hisobga olish; ijtimoiy 
moslashuv tamoyili – jamiyatda to‘laqonli ishtirokni ta’minlashga yo‘naltirish. Bu tamoyillar talabalarda inson­
parvarlik madaniyati, empatik fikrlash va ijtimoiy mas’uliyatni shakllantiradi.

Oliy ta’lim tizimida maxsus pedagogika fanining o‘qitilishi bugungi kunda pedagogik kadrlar tayyorlash jara­
yonining ajralmas qismiga aylangan. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Inklyuziv ta’lim tizimini yanada 
rivojlantirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi qarorlari asosida oliy ta’lim muassasalarida maxsus pedagogika 
yo‘nalishlariga e’tibor kuchaytirildi. Bu esa ta’lim tizimida har bir bola va talabaning imkoniyatidan qat’i nazar, 
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sifatli ta’lim olish huquqini kafolatlashga xizmat qilmoqda. Maxsus pedagogika fani o‘qitilayotganda quyidagi 
maqsadlar ko‘zda tutiladi: talabalarda insonning individual rivojlanish xususiyatlariga nisbatan hurmatni shakl­
lantirish, inklyuziv muhit yaratish ko‘nikmalarini rivojlantirish, turli ehtiyojli shaxslar bilan samarali muloqot olib 
borish madaniyatini o‘rgatish va pedagogik empatiya hamda tolerantlikni mustahkamlash. Mazkur jarayonda 
talabalarga nafaqat nazariy bilimlar, balki amaliy mashg‘ulotlar, treninglar, ijtimoiy loyihalar orqali real hayotiy 
vaziyatlarda inklyuziv qadriyatlarni qo‘llash imkoniyati yaratiladi. Masalan, maxsus maktablar, reabilitatsiya 
markazlari, psixologik xizmat muassasalarida amaliyot o‘tash jarayoni bu borada muhim ahamiyat kasb etadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Inklyuziv qadriyatlarni shakllantirishda zamonaviy pedagogik yondashuvlar – faoliyatga yo‘naltirilgan, 

kompetensiyaviy, shaxsga yo‘naltirilgan hamda empatik o‘qitish metodlari muhim rol o‘ynaydi. Shaxsga yo‘nal­
tirilgan yondashuv talabalarni shaxsiy tajriba, ehtiyoj va qiziqishlarini hisobga olgan holda o‘qitishni nazarda 
tutadi. Bu yondashuv orqali talaba har xil insonlar bilan ishlashda moslashuvchanlik va bag‘rikenglik ko‘nik­
malarini rivojlantiradi. Faoliyatga yo‘naltirilgan yondashuv orqali talabalar real pedagogik holatlarni tahlil qilish, 
ularga yechim topish, inklyuziv muhitni tashkil etish bo‘yicha amaliy tajriba orttiradilar. Empatik yondashuv esa 
boshqalarning hissiyotlarini his qilish, ularni tushunish va shunga mos xatti-harakatlar namoyon etish qobili­
yatini rivojlantiradi. Shu orqali talabalarda nafaqat nazariy, balki emotsional-intellektual jihatdan ham inklyuziv 
qadriyatlar shakllanadi.

Maxsus pedagogika fani oliy ta’lim muassasalarida inklyuziv madaniyatni shakllantirishning samarali vosi­
tasidir. Bu madaniyat quyidagi yo‘nalishlarda rivojlanadi:

•	 ta’lim mazmunida – inklyuzivlikka oid mavzularni o‘quv dasturlariga integratsiya qilish;

•	 ta’lim muhitida – barcha talabalar uchun qulay, teng imkoniyatli o‘quv sharoitini yaratish;

•	 pedagogik jarayonda – empatik, tolerant va bag‘rikeng munosabatni qaror toptirish;

•	 kadrlar tayyorlashda – inklyuziv kompetensiyalarni pedagogik malaka sifatida shakllantirish.

Oliy ta’lim tizimi bu borada nafaqat bilim beruvchi, balki ijtimoiy ongni o‘zgartiruvchi, qadriyatlar tizimini 
shakllantiruvchi muhim ijtimoiy institut sifatida faoliyat yuritadi.

TAHLIL VA NATIJALAR 
Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, oliy ta’lim muassasalarida maxsus pedagogika fanining tizimli o‘qitilishi natijasida 

talabalar orasida quyidagi o‘zgarishlar kuzatilmoqda: inklyuziv qadriyatlar va insoniylik prinsiplari bo‘yicha bilim 
darajasi ortmoqda, bag‘rikenglik va empatiya ko‘nikmalari mustahkamlanmoqda, kasbiy faoliyatda inklyuziv 
yondashuvni qo‘llash istagi kuchaymoqda va ijtimoiy mas’uliyat hamda fuqarolik pozitsiyasi shakllanmoqda. Bu 
natijalar shuni anglatadiki, maxsus pedagogika fani nafaqat kasbiy tayyorgarlik vositasi, balki inklyuziv qadri­
yatlarni shakllantirishning markaziy pedagogik omili sifatida qaralishi lozim.

Oliy ta’lim tizimida inklyuziv qadriyatlarni shakllantirish jarayoni bugungi globallashuv va insonparvarlik 
tamoyillariga asoslangan ta’lim siyosatining ajralmas qismiga aylanmoqda. Tadqiqot davomida aniqlanishicha, 
mazkur jarayonda maxsus pedagogika fanining o‘rni beqiyosdir, chunki u shaxsning rivojlanishidagi individual 
xususiyatlarni chuqur o‘rganib, ta’limni barcha uchun teng imkoniyatlar asosida tashkil etishning nazariy va 
amaliy asoslarini yaratadi.

Maxsus pedagogika talabalarda empatik fikrlash, bag‘rikenglik, insoniy qadriyatlarni e’tirof etish, hamkorlik 
va ijtimoiy mas’uliyat hissini shakllantirishga xizmat qiladi. Bu esa kelgusida pedagogik faoliyat olib boradigan 
mutaxassislarning inklyuziv madaniyatga ega, jamiyatning har bir a’zosini qadrlaydigan shaxslar sifatida yeti­
shishiga zamin yaratadi.

Oliy ta’limda maxsus pedagogikani o‘qitish nafaqat imkoniyati cheklangan talabalar integratsiyasini 
qo‘llab-quvvatlaydi, balki barcha talabalarda insonparvarlik yondashuvini mustahkamlashga, ta’lim muhitida 
ijobiy psixologik iqlimni shakllantirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, inklyuziv qadriyatlarni talaba ongiga sing­
dirish pedagogik jarayonning barcha bosqichlarida – ta’lim mazmunidan tortib, o‘quv muhiti, amaliyot va ijtimoiy 
faoliyatgacha – uzluksiz ravishda amalga oshirilishi zarur.

XULOSA VA TAKLIFLAR 
Tadqiqot natijalariga ko‘ra, oliy ta’lim tizimida quyidagi yo‘nalishlarda faoliyatni kuchaytirish maqsadga 

muvofiqdir: o‘quv dasturlariga inklyuziv ta’lim va maxsus pedagogika yo‘nalishidagi fanlarni kengroq inte­
gratsiya qilish, pedagogik kadrlar tayyorlashda inklyuziv kompetensiyalarni asosiy malaka sifatida belgilash, 
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oliy ta’lim muassasalarida inklyuziv muhitni (fizik, psixologik va sotsial jihatdan) takomillashtirish, talabalarni 
empatiya, ijtimoiy mas’uliyat va insoniy qadriyatlar ruhida tarbiyalashga qaratilgan amaliy mashg‘ulotlar tizimini 
kengaytirish hamda inklyuziv ta’lim bo‘yicha xalqaro tajriba va ilg‘or pedagogik texnologiyalarni o‘quv jarayo­
niga tatbiq etish.

Xulosa qilib aytganda, maxsus pedagogika fani oliy ta’lim tizimida inklyuziv qadriyatlarni shakllantirishning 
ilmiy-metodik poydevori, pedagogik jarayonning ma’naviy-axloqiy yo‘nalishini belgilovchi muhim vosita hisobla­
nadi. U orqali talabalarda insonparvarlik, tenglik, hurmat va empatiyaga asoslangan dunyoqarash shakllanadi. 
Natijada, oliy ta’lim nafaqat bilim beruvchi, balki inklyuziv jamiyatni barpo etuvchi asosiy ijtimoiy institut sifatida 
o‘z vazifasini to‘laqonli bajaradi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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